
Připomněli jsme si kulaté výročí Fryderyka Chopina
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Pod záštitou Generálního
konzulátu Polské republiky
v Ostravě a města Bohumína
se ve středu 14. dubna usku-
tečnil vzpomínkový akt při
příležitosti 200. výročí naro-
zení polského hudebního
skladatele a »básníka klaví-
ru« Fryderyka Chopina. 

Setkání proběhlo pro nepříz-
nivé počasí v evangelickém
kostele, kde zazpívaly pěvecké
sbory Zaolzie z Orlové a Hasło
z Bohumína. Poté přešli pří-
tomní do parčíku pojmenova-
ném po Fryderyku Chopinovi
a položili k jeho pamětní desce

květiny. Pietního aktu se zú-
častnili také generální konzul
Polské republiky v Ostravě
Jerzy Kronhold, zástupci měs-
ta i polské menšiny.

»I přes tragické události v Pol-
sku jsme se dohodli, že koncert ne-
zrušíme a naopak pietním aktem 
u pomníku skladatele v Chopino-
vě parku a minutou ticha vzpome-
neme na polské oběti letecké tragé-
die v Rusku,« uvedla za organi-
zátory Kamila Smigová.

V 17 hodin zazněl na kon-
certu v sále základní umělecké
školy výběr z díla Fryderyka
Chopina. (balu)

Výročí narození Fryderyka Chopina jsme si připomněli v parčíku 
pojmenovaném po tomto hudebním velikánu. Foto: František Krejzek

Vládní delegace v čele s prezidentem
republiky Václavem Klausem, předse-
dou vlády Janem Fišerem, arcibisku-
pem Dominikem Dukou a dalšími vlád-
ními představiteli České republiky byla
18. dubna krátce v Bohumíně.

Na pohřeb prezidenta Polské republiky
Lecha Kaczyńského cestovala delegace

Prezident Václav Klaus poskytl krátký rozhovor sdělovacím prostředkům a s několika nejblíže stojícími lidmi si podal ruku. Foto: František Krejzek

Prezident a další představitelé v Bohumíně

Vládní delegace pak nastoupila do při-
stavených limuzín a pokračovala v cestě
do Krakowa, kde se zúčastnila státního
pohřbu polského prezidenta Lecha Kaczyń-
ského, který spolu s dalšími 95 lidmi zahy-
nul 10. dubna při letecké katastrofě u Smo-
lenska, když cestoval uctít památku obětí
Katyňského masakru.

František KREJZEK

vlakem do Bohumína a odtud pokračovala
auty. Na prvním nástupišti přivítal Václa-
va Klause s chotí starosta města Petr Ví-
cha. Před budovou nádraží na něj čekaly
stovky lidí, kteří jej přišli pozdravit. S ně-
kolika z nich si prezident Klaus podal ru-
ce. »Kde jste se tady všichni vzali,« ptal se
překvapeně. Lidé mu přáli hodně zdraví 
a š�astnou cestu.
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Blíží se první letošní volby a k t u á l n ě

v í t e ,  ž e . . .

Zastupitelé města
schvalovali dotace

Na svém jednání 19. dub-
na rozhodovali zastupitelé
mimo jiné o dotacích do
sportu, kultury a ostatní zá-
jmové činnosti. 

Finanční prostředky z rozpo-
čtu města se v tomto případě
rozdělují do tří oblastí. První
jsou dotace na činnost - v závis-
losti na počtu členů u sportov-
ních a ostatních zájmových or-
ganizací, u kulturních subjektů
pak na činnost podloženou
projektem. Druhou oblastí jsou
akce sportovních, kulturních 
a ostatních zájmových subjek-
tů, u nichž požadované částky
přesahují pět tisíc korun. Třetí
část finančních příspěvků měs-
ta je v rozpočtu vyčleněna pro
dotace na investice a opravy
majetku ve vlastnictví zájmo-
vých organizací.

Na činnost sportovních od-
dílů byl schválen návrh na do-
tace ve výši 1 milion a 941 tisíc
korun, na činnost kulturních
subjektů 760 tisíc korun a na
zájmovou činnost 229,5 tisíce
korun. 

Na sportovní akce pořádané
v tomto roce byla v návrhu do-
poručena částka 361,5 tisíce
korun, na kulturní akce 119 ti-
síc  korun a na zájmové akce
41,5 tisíce korun. Podané návr-
hy byly schváleny v plné výši.

Na opravy a investice záj-
mových sdružení a církví schvá-
lili zastupitelé částku 739,5 
tisíce korun.  

Mimo těchto finančních pro-
středků, projednávaných v za-
stupitelstvu města, schvaluje
navíc pětičlenná komise jme-
novaná radou města dvakrát
ročně také žádosti o dotace na
pořádání akcí do výše 5 tisíc
korun. Letos v 1. termínu od-
souhlasila na aktivity ve spor-
tu, kultuře i ostatní zájmové
činnosti celkem 221 tisíc ko-
run. (frk)

...rada města na návrh ma-
jetkového odboru nově rozhod-
la o výpovědi z nájmu sedmi
neplatičům, kteří dosud bydlí
v městských bytech, ale nájem
neplatí. (red)

Blíží se volby do Poslanecké sněmovny Par-
lamentu České republiky, které se uskuteční
28. a 29. května. Je řada možností, jak se vo-
leb zúčastnit, jak volit. Proto je vhodné se 
s nimi seznámit.

Jestliže se bude fyzická osoba v době voleb do
Poslanecké sněmovny zdržovat v zahraničí, má
dvě možnosti jak postupovat, podle toho, zda
půjde o pobyt dlouhodobý či krátkodobý. 

● Možnost volit při dlouhodobém pobytu 
v zahraničí

Při dlouhodobém pobytu v zahraničí umož-
ňuje zákon o volbách do Parlamentu České re-
publiky zapsání do zvláštního seznamu voličů
vedeného zastupitelským úřa-
dem nebo konzulárním úřadem
České republiky v místě pobytu.
V prvním případě bude zapsaný volič automa-
ticky vyškrtnut ze stálého seznamu voličů vede-
ného obecním úřadem, v jehož územním obvo-
du má místo trvalého pobytu. Pokud by tento
volič v budoucnu chtěl volit na území České re-
publiky, např. při volbách do zastupitelstev obcí,
které se budou konat na podzim letošního roku,
bude nutné žádat zastupitelský úřad o vyškrtnu-
tí ze zvláštního seznamu voličů.

● Možnost volit při krátkodobém pobytu 
v zahraničí

V případě krátkodobého pobytu v zahraničí je
vhodnější volit při volbách do Poslanecké sně-
movny na zastupitelském úřadě na voličský prů-
kaz. Voliči jej vydá obecní úřad v místě jeho 
trvalého pobytu, v jehož stálém seznamu je volič
zapsán. O voličský průkaz může požádat písem-
ným podáním s ověřeným podpisem voliče, 
doručeným nejpozději do 21. května příslušné-
mu úřadu podle místa trvalého pobytu nebo do
okamžiku uzavření stálého seznamu, tj. 26.
května do 16 hodin.

Volič, který se nebude zdržovat v době voleb do
Poslanecké sněmovny ve volebním okrsku 
v místě svého trvalého pobytu, může hlasovat na

voličský průkaz na celém území České republiky.
Zákon stanoví dva způsoby, jak lze požádat

příslušný obecní úřad podle místa trvalého 
pobytu voliče o vydání voličského průkazu:

Písemnou žádostí opatřenou ověřeným podpi-
sem voliče. Nevyžaduje se žádný předepsaný for-
mulář, při ověření podpisu u správních úřadů lze
využít osvobození od správního poplatku pro 
účely volebního práva. Podobně jako u práva vo-
lit v zahraničí, je lhůta pro písemné podání žá-
dosti o voličský průkaz nejpozději do 21. května.

Osobně - zde není vyžadována písemná žá-
dost, nebo� volební orgán ji vyhotoví sám a uve-
de v ní veškeré potřebné údaje o voliči. Nejzazší
termín žádosti o voličský průkaz je 26. května

do 16 hodin. 
Voličský průkaz bude předán

nejdříve 15 dnů přede dnem 
voleb, tj. 13. května, osobně voliči nebo osobě,
která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpi-
sem žádajícího o vydání voličského průkazu.
Může být rovněž voliči zaslán na jím uvedenou
adresu, a to i do zahraničí. Při ztrátě nebo odci-
zení voličského průkazu nelze vydat duplikát. 

● Co dělat v případě, že volič pobývá 
v době konání voleb v nemocnici, 
ústavu sociální péče nebo obdobném
zdravotnickém zařízení?

Volič požádá o zapsání do zvláštního sezna-
mu, který vede obecní úřad pro voliče, kteří ne-
jsou v jeho územním obvodu přihlášeni k trvalé-
mu pobytu. Stane se tak na základě údajů sprá-
vy příslušného zdravotnického zařízení. Údaje
musí být předány nejpozději 21. května do 14
hodin.

Může také volit na základě voličského průka-
zu vydaného obecním úřadem, kde má volič 
trvalý pobyt. Tito voliči hlasují do přenosných
volebních schránek, které zajistí okrsková 
volební komise, v jejímž obvodu se zdravotnické
zařízení nachází. 

Žaneta KOMÁRKOVÁ, 
odbor právní a živnostenský

Ilustrační foto: archiv redakce

v o l b y
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I Byt na ulici Tovární 426,
1+3, číslo bytu 56, katego-

rie I., ve 12. nadzemním pod-
laží. Pro výpočet nájemného
77,09 m2, celková plocha 80,03
m2. Prohlídka bytu 27.4. od 8
do 8.30 hodin. Opakovaná li-
citace se koná 28.4. v 16 ho-
din. 

I Byt na ulici  Bezručově
1144, 1+3, číslo bytu 29,

kategorie I., v 6. nadzemním
podlaží. Pro výpočet nájemné-
ho 67,61 m2, celková plocha
69,93 m2. Prohlídka bytu 27.
4. od 9 do 9.30 hodin. Opako-
vaná licitace se koná 28.4. 
v 16.15 hodin. 

I Byt na ulici Bezručově
1144, 1+3, číslo bytu 34,

kategorie I., v 6. nadzemním
podlaží. Pro výpočet nájemné-
ho 67,61 m2, celková plocha
69,93 m2. Prohlídka bytu 27.4.

od 9 do 9.30 hodin. Opakova-
ná licitace se koná 28.4. 
v 16.30 hodin. 

I Byt na ulici Okružní
1087, 0+2, číslo bytu 29,

kategorie I., v 6. nadzemním
podlaží. Pro výpočet nájemné-
ho 49,99 m2, celková plocha
53,53 m2. Prohlídka bytu 27.4.
od 7.30 do 8 hodin. Licitace se
koná 28.4. v 16.45 hodin. 

I Byt na třídě Dr. E. Bene-
še, 1064, 0+1, číslo bytu 2,

kategorie I., v 1. nadzemním
podlaží. Pro výpočet nájemné-
ho 26,56 m2, celková plocha
30,01 m2. Prohlídka bytu 29.4.
od 9 do 9.30 hodin. Opakova-
ná licitace se koná 3.5. v 16
hodin. 

I Byt na ulici Okružní 375,
1+1, číslo bytu 2, kategorie

II., v 1. nadzemním podlaží.
Pro výpočet nájemného 59,86

O městské byty v Bohumíně se licituje v hlavní budově rad-
nice v 1. patře v malé zasedací místnosti, číslo dveří 243. Vyvo-
lávací cena je 38 korun za metr čtvereční. Opakované licitace
se mohou zúčastnit občané EU s trvalým pobytem na celém 
území ČR po dobu posledních pěti let, nebo mají na tomto
území minimálně poslední jeden rok zaměstnání. Podrobné
informace naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radni-
ce, kategorie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Připravované licitace městských bytů 

Buduje se nové korzo

m2, celková plocha 59,86 m2.
Prohlídka bytu 29.4. od 8 do
8.30 hodin. Licitace se koná
3.5. v 16.15 hodin. 

I Byt na ulici Nerudově
1157, 1+1, číslo bytu 12, ka-

tegorie I., ve 3. nadzemním
podlaží. Pro výpočet nájemné-
ho 48,26 m2, celková plocha
52,51 m2. Prohlídka bytu 29.4.
od 9.30 do 10 hodin. Licitace
se koná 3.5. v 16.30 hodin. 

I Byt na ulici Okružní
1087, 0+2, číslo bytu 106,

kategorie I., ve 3. nadzemním
podlaží. Pro výpočet nájemné-
ho 49,99 m2, celková plocha
53,53 m2. Prohlídka bytu 29.4.
od 8.30 do 9 hodin. Licitace se
koná 3.5. v 16.45 hodin. 

I Byt na ulici Okružní 380,
1+1, číslo bytu 6, kategorie

II., v 1. nadzemním podlaží.
Pro výpočet nájemného 59,86
m2, celková plocha 59,86 m2.
Prohlídka bytu 4.5. od 8 do
8.30 hodin. Licitace se koná
10.5. v 16 hodin. 

I Byt na třídě Dr. E. Beneše
1071, 0+1, číslo bytu 18, ka-

tegorie I., ve 4. nadzemním po-
dlaží. Pro výpočet nájemného
28,69 m2, celková plocha 30,92

m2. Prohlídka bytu 6.5. od 9 do
9.30 hodin. Opakovaná licita-
ce se koná 10.5. v 16.15 hodin. 

I Byt na ulici Čs. armády
1042, 1+2, číslo bytu 8, ka-

tegorie I., ve 3. nadzemním
podlaží. Pro výpočet nájemné-
ho 56,11 m2, celková plocha
57,61 m2. Prohlídka bytu 6.5.
od 8 do 8.30 hodin. Licitace se
koná 10.5. v 16.30 hodin. 

I Byt na ulici Čs. armády
1054, 1+1, číslo bytu 37,

kategorie I., v 8. nadzemním
podlaží. Pro výpočet nájemné-
ho 37,27 m2, celková plocha
38,61 m2. Prohlídka bytu 4.5.
od 9 do 9.30 hodin. Licitace se
koná 10.5. v 16.45 hodin. 

I Byt na ulici Okružní
1069, 1+2, číslo bytu 60,

kategorie I., v 6. nadzemním
podlaží. Pro výpočet nájemné-
ho 49,28 m2, celková plocha
54,58 m2. Prohlídka bytu 4.5.
od 8.30 do 9 hodin. Licitace se
koná 12.5. v 16 hodin. 

Další informace získáte na
telefonním čísle 596 092 199
nebo prostřednictvím e-mailu
vachtarcikova.lenka@mubo.cz.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor

V polovině dubna začala
úprava části vnitrobloku,
kterému říkáme pracovně
»korzo«. Jedná se o spojnici
náměstí Budoucnosti s ulicí
Čs. armády. Pěší zóna mezi
bloky domů dostane novou
zeleň a květinovou výzdobu,
zámkovou dlažbu i nové pří-
stupové chodníky ke vcho-
dům do domů.

Hana Kaspřáková z investič-
ního odboru městského úřadu
k prováděné rekonstrukci říká:

»Staré stromy mezi dvěma blo-
ky domů již byly velmi nevzhled-
né a nebezpečné pro chodce. Mís-
to nich zde budou vysazeny čtyři
sakury a vytvořeny ostrůvky zele-
ně ve středovém pásu. Ten největ-
ší, nejblíže náměstí Budoucnosti,
dostane květinový záhon. Umís-
tíme zde dvě lavičky, více si větši-
nou obyvatelé okolních domů ani
nepřejí kvůli obavám z rušení

nočního klidu. V úseku korza bu-
de dobudován krátký úsek cyk-
lostezky. Úpravy se dotknou také
nároží u domu služeb, kde bude
rovněž vysazena zeleň. Ze strany
od polikliniky vydláždíme kontej-

nerová stání a odstavnou plochu
pro zásobování. Vše by mělo být
dokončeno do konce června.«

Vzhledově korzo naváže na
náměstí Budoucnosti a vytvoří
další upravenou klidovou zó-

nu ve městě. Náklady ve výši
necelých tří milionů korun pod-
poří dotace fondů EU v rámci
integrovaného operačního pro-
gramu.
Text a foto: František KREJZEK
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Začala výstavba nové cyklostezkyk r á t c e

Cyklostezka, která spojí centrum města se
Šunychlem, začíná dostávat první obrysy. 
Povede od okružní křižovatky u Billy až k no-
vému nadjezdu dálnice na Šunychelské ulici. 

K průběhu stavby nám informace poskytla Jana
Slívová z investičního odboru městského úřadu.
»V předstihu před výstavbou cyklostezky byla dokon-
čena pokládka vedení centrálního zásobování teplem,
které její trasu kříží u restaurace Hvězda. V rámci
projektu budou v některých úsecích vybudovány také
nové chodníky. Od Billy po křižovatku s Masaryko-
vou ulicí povede cyklostezka po části stávající vozovky.
Dva ochranné ostrůvky společně s přechody pro chod-
ce vzniknou na křižovatce u vchodu do parku. Jeden
na konci Štefánikovy, druhý na za-
čátku Šunychelské ulice.«

Délka stavby je 2 800 metrů a ce-
lá trasa cyklostezky bude provedena v červené
barvě, od chodníku pro pěší oddělená žlutým
dělicím pruhem. V každém směru vyroste samo-
statný 1 až 1,5 metru široký cyklistický pruh. Při-
budou na ní také nasvětlené přechody pro
chodce. V rámci projektu bude provedena ná-
hradní výsadba zeleně.

»Úsek od nájezdu v Šunychlu po křižovatku s ulicí
Palachovou bude hotov již začátkem července, dru-
hou etapu podél Štefánikovy ulice k Bille dokončíme
do konce září,« doplnila informace Jana Slívová.

Stavba cyklostezky si vyžádá náklady ve výši
10 milionu korun. Město na ni získá dotaci z Re-
gionální rady regionu soudržnosti Moravsko-
slezsko (evropské peníze). Její výše může dosáh-
nout až 92,5 procenta uznatelných nákladů.

■ ■ ■

Zahájení stavby cyklostezky je však dopro-
vázeno výhradami občanů, kterým vadí, že se
stavba dotkne jejich nejbližšího okolí. Na 
podrobnosti jsme se proto zeptali vedoucí 
investičního odboru Jitky Ptoškové.

Co předcházelo vlastní realizaci této akce?
Příprava  každé liniové stavby je dlouhá a mu-

sí se vypořádat s mnoha omezeními, a� jsou to
vlastníci sítí, či vlastníci dotčených a sousedních

pozemků. Stejné to bylo i u této první cyklo-
stezky ve městě, která se připravovala téměř tři
roky. Trasa byla zvolena jako jednosměrná po o-
bou stranách komunikace. Napojuje se i na no-
vě budovaný most přes dálnici na ulici Šuny-
chelské a po celé trase nebudou muset cyklisté
přejíždět hlavní komunikaci, což přispěje k větší
bezpečnosti. Při hledání trasy se dále muselo
přihlížet k požadavkům vlastníků sítí, vlastníků
komunikací i vlastníků soukromých pozemků.
Také byla důležitá ochrana stávající zeleně a o-
mezení kácení stromů a keřů na minimální roz-
sah. Výsledná trasa je proto kompromisem, kte-
rý musel vyhovět mnoha různým požadavkům.
Někteří občané možná mají pocit, že právě před

jejich domem není trasa navrže-
na optimálně a oni sami by zvoli-
li jiné řešení. Projektanti však

museli sladit mnoho protichůdných požadavků
a navíc ještě dodržovat normy a předpisy.
Nyní jsme ve fázi výstavby, která není nikdy příjemná.
Jak moc stavba cyklostezky omezuje naše občany?

Protože se trasa cyklostezky táhne napříč
městem, její výstavba se samozřejmě citelně do-
tkne obyvatel nejrůznějšími omezeními provo-
zu na chodnících i vozovce. Na ulici Šunychel-
ské jsou omezeni vlastnící rodinných domků při
příjezdu ke své garáži, jinde je  zase rozebrána
část chodníku a úsek se musí obcházet. Na Šte-
fánikově ulici povede stezka po komunikaci,
bude nutné frézování části vozovky a řidiči bu-
dou muset jezdit pouze v jednom jízdním pru-
hu. K tomuto omezení dojde dle harmonogra-
mu v srpnu a firma se bude snažit tyto práce
provést co nejrychleji. Shodou okolností se na
několika místech  výstavba cyklostezky potkává
s výstavbou teplovodu a negativní vlivy obou
staveb se tak kumulují.

Fáze výstavby  není pro občany města nikdy
příjemná, ale věřím, že dokončenou cyklostezku
většina z nich ocení. Díky ní bude pro cyklisty
možný bezpečný průjezd středem města, pro
chodce vzniknou nové bezpečnější přechody.

František KREJZEK

a k t u á l n ě

Foto: František Krejzek

Demografické údaje
za rok 2009

Právní a živnostenský od-
bor vyřizuje kromě  projed-
návání  přestupků a stížností
i správní činnosti, které sou-
visí zejména s vydáváním
různých dokladů a s eviden-
cí obyvatel.

V roce 2009 na úseku vyři-
zování občanských průkazů
(včetně města Rychvaldu) by-
lo vydáno celkem 3 576 občan-
ských průkazů a vystaveno 895
cestovních dokladů. K trvalé-
mu pobytu v Bohumíně se vlo-
ni přihlásilo 1 334 a odhlásilo
334 občanů. V rámci města se
stěhovalo 1 041 občanů. Statis-
tika zaznamenala 303 úmrtí 
a 241 narození, 118 sňatků a 67
rozvodů. V rámci správního
řízení bylo v Bohumíně zruše-
no 151 trvalých pobytů. Pro-
střednictvím Czech Pointu by-
lo vyřízeno 1 595 žádostí obča-
nů o výpisy z rejstříku trestů 
a kopie katastrálních map z ka-
tastru nemovitostí.  Právním
odborem bylo vypracováno na
základě dotazů policie nebo
soudů celkem 998 zpráv o po-
věsti občanů. (špa)

Zvláštní pravidla
pro volby nebudou  

Pro volební kampaň před
volbami do Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR, které
proběhnou ve dnech 28. až 29.
května, nebudou stanovena
pro městské noviny Oko žádná
zvláštní pravidla. Nadále bu-
dou dodržovány zásady Statu-
tu - právo volebních stran, za-
stoupených v zastupitelstvu
města Bohumína, na bezplat-
né publikování příspěvků v roz-
sahu poloviny novinové stra-
ny v každém čísle městských
novin. (red)

Mše za 96 obětí 
letecké katastrofy

Ve čtvrtek 22. dubna v 18 ho-
din proběhne ve farním kostele
Narození Panny Marie ve Sta-
rém Bohumíně zádušní mše za
oběti leteckého neštěstí ve Smo-
lensku. Uskuteční se až dnes
vzhledem k tomu, že mše jsou
už dlouho dopředu zadány. (teis)
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Prázdniny si děti si užijí na dopravním hřišti

Městská policie: ✆✆ 156,
596 092 156, 731 130 666

■ Hlídka zadržela 28. března
na Okružní ulici pachatele
krádeže třímetrové kovové
desky, která slouží jako pře-
mostění výkopů pro centrální
zásobování teplem. 
■ Čtveřice pachatelů odcizila
na Drátovenské ulici víko ka-
nálu včetně kovového rámu,
čímž poškodili celou kanálo-
vou vpus�. Zasahovala zde
městská policie.
■ Dva muži odcizili z domu na
ulici Na Loukách větší množ-
ství hliníkových plechů ze stře-
chy. Městská policie je zadržela.

Karel VACH, 
ředitel městské policie

Maják 
městské policie

Z prostranství před pódiem
zmizely betonové plochy a na
jejich místě je už patrný půdo-
rys komunikací. Po dokončení
budou mít děti možnost ověřit
si své znalosti z dopravní vý-
chovy a naučit se chování v ruš-
ném městském provozu. Hřiště
se světelnou křižovatkou, do-
pravními značkami, parkova-
cím stáním a v přilehlém do-
mečku audiovizuální učebna 
a úschovna »dopravních pro-
středků«, to vše již dostává

konkrétní obrysy. Na doprav-
ních trasách děti najdou »želez-
niční přejezd« řízený světly,
šest přechodů pro chodce, do-
pravní křižovatku s fungujícími
semafory, kruhový objezd nebo
retardér na zpomalení rychlos-
ti. Vše jako ve skutečném do-
pravním provozu města. Na o-
kolní ploše přibudou dlážděné
chodníky, které navážou na
přechody pro chodce. Souběž-
ně s těmito pracemi se připra-
vují prostory pro učebnu, uza-

mykatelná úschovna vozítek,
rampa okolo pódia včetně no-
vě postavených schůdků. V rám-
ci projektu bude opraveno za-
střešení i podlaha pódia. Zad-
ní stěna jeviště bude obložena
dřevem, podobně jako je tomu
u sociálního zařízení amfi-
teátru. 

Dětské dopravní hřiště bu-
duje město nákladem 4,5 mili-
onu korun a bude sloužit ne-
jen pro dopravní výuku škol,
ale rovněž pro spontánní vyu-
žití dětmi v doprovodu rodičů.

Dětské dopravní hřiště nava-
zuje na hobby park, který loni
dostal nové atrakce a ty pů-
vodní byly opraveny. 

Uzávěra parku potrvá do
konce června a do té doby bu-
de dohotoveno také dětské do-
pravní hřiště. 

Město na tento projekt po-
žádalo o dotaci z Regionální
rady regionu soudržnosti Mo-
ravskoslezsko, která by mohla
pokrýt až 92,5 procent celko-
vých nákladů.

František KREJZEK

Patky dopravních značek dětského hřiště budou uzpůsobeny tak, aby po jejich odstranění mohl prostor sloužit další akcím, které se zde pravidelně 
konají. Foto: František Krejzek

Když kopat a stavět, tak při jednom, řekli si na radnici. 
S dobou, kdy je park Petra Bezruče pro další stavební práce u-
zavřen, časově zkoordinovali výstavbu dětského dopravního
hřiště. Začátkem dubna se hřiště začalo budovat.

Ředitelé největších firem ve městě jednali
12. dubna společně s vedením radnice o spo-
lupráci, zaměstnanosti a rozvoji podniků 
i města. 

Setkání přináší každoročně zainteresovaným
stranám vzájemnou informovanost o plánova-
ných aktivitách, které se dotýkají života ve měs-
tě. Podle informací ze schůzky se firmám podaři-
lo zvládnout krizové období bez větších hospo-

Kapitáni bohumínských podniků jednali na radnici

dářských propadů, i když se krize v Bohumíně
podepsala zvýšeným procentem nezaměstna-
nosti. V současnosti však již nikdo neočekává
další propouštění, naopak dojde k mírnému ná-
růstu pracovníků.

Díky jedné z minulých dohod o nenavyšování
daně z nemovitostí vznikla dotace ŽDB Group
a.s. a Bonatrans Group a.s.  na podporu regene-
race Rafinérského lesíku. Obě společnosti do
projektu vložily po šesti milionech korun. (frk)
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Hasiči modernizují svá auta

Mnozí z nás 
možná budou hasiči

»V Záblatí jsou milí hasiči, vše nám krásně
vysvětlili. Zasahují u různých akcí, nejen při
požárech. Pomáhali shazovat led ze střechy 
u nás ve škole. Dověděli jsme se, jaké vybavení
hasiči potřebují, jakou práci vykonávají a co
obnáší být hasičem. Ukázali nám dva druhy
hasičských vozů - trambus a cisternu. Při u-
kázce nechyběl také záchranář, který nám vy-
světlil, jak a na co používají různé přístroje 
k záchraně lidského života. Správný hasič by
měl umět poskytnout první pomoc lidem, než
přijede na místo záchranná služba. Celou akci
pro nás připravil Jan Plasgura, kterému tímto
děkujeme.« Ukázka ze slohové práce dětí
Základní školy ze Záblatí, které navštívily
místní sbor hasičů. Foto: archiv školy

Nová auta pro přepravu hasičů i vody
by měly v tomto roce dostat dva bohu-
mínské sbory dobrovolných hasičů. Po
proběhlé diskuzi velitelů jednotek pad-
lo doporučení, aby za rozpočtovou část-
ku 2,5 milionu korun na rok 2010 neby-
la zakoupena jedna starší cisterna, ale
raději dva nové dopravní a technické
požární automobily. 

Hasiči se rovněž mezi sebou dohodli, že
letos budou vybaveny novými automobily
jednotky ve Vrbici a Skřečoni. Vzhledem
k blízkosti dálnice byla zvolena pro jednot-
ku ve Vrbici čtyřkolka se 6 sedadly, 200lit-
rovou nádrží na vodu a s dalším technic-
kým vybavením. Skřečoňský sbor si vybral
devítisedadlový dopravní automobil s tech-
nickou nástavbou, který současně nahradí
jejich starou Avii. 

Bohumínští dobrovolní hasiči jsou za-
pojeni v plánu plošného pokrytí Hasičské-
ho záchranného sboru Moravskoslezské-
ho kraje (HZS MSK) a jsou povoláváni
nejen k požárům, ale také k různým tech-
nickým zásahům. Společným záměrem je
postupně ve všech šesti jednotkách ve měs-
tě obnovit vozový park a nahradit zejména
staré cisterny Š 706 RTHP a dosluhující
Avie novými požárními automobily. Vzhle-
dem k poměrně krátké dojezdové vzdále-
nosti všech jednotek je vhodné rozložit
strukturu vozového parku tak, aby byly 
k dispozici jak cisterny s větším množ-
stvím vody, tak operativnější dopravní 
a technické automobily. 

Obnova vozového parku byla započata 
v roce 2007, kdy byla pořízena nová cis-
terna Renault Midlum pro jednotku ve
Starém Bohumíně za částku 4,6 milionu
korun s přispěním dvoumilionové dotace
z Moravskoslezského kraje. Starobohu-
mínské jednotce kategorie JPO III byl ješ-
tě předtím, v roce 2004, pořízen devíti-
místný dopravní automobil Ford za 620 ti-
síc korun. V roce 2009 zasahovala jednot-
ka ze Starého Bohumína čtyřicet jeden-
krát, z toho patnáctkrát u požárů.

Vloni byla na základě smlouvy o výpůjč-
ce získána pro jednotku v Záblatí požární
cisterna Liaz z roku 1988, která sloužila 
v jednotce požární ochrany podniku v ŽDB
Group a.s. Je ve velmi dobrém stavu a plně
vyhovuje potřebám jednotky kategorie
JPO V. V roce 2009 zasahovala jednotka ze
Záblatí osmnáctkrát, z toho u dvou požárů.

Letos budou pořízeny dva výše zmíněné
dopravní a technické požární automobily
pro jednotky kategorie JPO V ve Vrbici 
a ve Skřečoni. V roce 2009 byla Vrbice 
u pěti zásahů a Skřečoň u čtyř zásahů, 
z toho u dvou požárů. 

Porada velitelů se shodla na tom, že po-
kud by se jednotka v Kopytově rozhodla
pro technický automobil, dostala by při 
obnově aut v roce 2010 přednost před 
Skřečoní. Nákup cisterny je nákladnější 
a v jednom roce může být pořízena maxi-
málně jedna. Přesto v roce 2011, podle
možností rozpočtu města a případných do-
tačních titulů, by mohla modernizace po-
žárních vozidel pokračovat. Jednotky v Ko-
pytově a Šunychlu se v roce 2009 účastnily
jedenácti zásahů (Kopytov šesti, Šunychl
pěti). Přestože tyto jednotky nezasahovaly
v minulém roce u požárů, bude po vyhod-
nocení využití stávajících požárních vozidel
znovu zváženo, zda do bohumínského par-
ku požárních vozidel včlenit spolehlivou
cisternu s vodou či raději technický auto-
mobil. Pořizovaná požární vozidla jsou
majetkem města a podle momentální situace
v jednotlivých jednotkách či v požadavcích
HZS MSK lze vozidla v případě potřeby
mezi jednotkami převádět. 

Spolu s bohumínskými hasiči věřím, že
zastupitelé města budou ke svým dobro-
volným sborům i v dalších rozpočtových
letech stejně štědří jako v roce letošním 
připraví jim dobré podmínky pro jejich

záslužnou a potřebnou činnost. Velitelům
jednotek děkuji, že opětně našli vzájem-
nou shodu při strategickém rozhodování 
a prokázali týmovou spolupráci ve pro-
spěch města jako celku.

Lumír MACURA, organizační odbor

Opravy komunikací
po zimě jsou
v plném proudu

Technologií patchmatic začalo město
opravovat výtluky na městských komu-
nikacích, které po letošní zimě rozbráz-
dily nejednu silnici. Tato metoda se
používá na opravy menších a ne příliš
hlubokých děr a prasklin. 

Hmota, kterou se díry vyplňují, je slože-
na ze speciální asfaltové emulze a jemné-
ho kameniva, které spolu chemicky reagu-
jí a prakticky ihned po nástřiku lze po 
opravené vozovce jezdit. Po vytvrzení je
hmota ve své pevnosti srovnatelná s oba-
lovaným kamenivem ABS, které se použí-
vá na větší plochy. 

Rada města na svém zasedání 12. dubna
schválila návrh odboru životního prostře-
dí a služeb na opravu chodníků a měst-
ských komunikací. Po posouzení aktuál-
nosti oprav některých komunikací a s o-
hledem na finanční možnosti rozpočtu
města bylo vybráno celkem 21 úseků vozo-
vek (3,5 milionu korun) a 26 chodníků
(téměř 6 milionů korun). Chodníky bu-
dou většinou ze zámkové dlažby nebo 
z dlaždic třicet na třicet. Opravy se do-
tknou všech městských částí. (red)
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125 let ŽDB Group a.s. Bohumín
VIADRUS - PERSPEKTIVY MÍSTNÍHO VÝROBCE V OBORU TEPELNÉ TECHNIKY

Letošní 125. výročí založení Železáren a drátoven Bohumín si
společnost připomene v listopadu. V městských novinách Oko
postupně představuje svých osm závodů a nabídne také osm
kvízů s odměnami pro čtenáře. V minulém čísle jsme se dozvě-
děli, že na trhu s kotly dlouhodobě docházelo k významným
změnám. Také tentokrát odpovídá ředitel závodu VIADRUS
Vít Procházka.

Jak závod VIADRUS
reagoval na změny 
trhu? Dokáže za 

současné situace ubránit své trhy? 
Závod šel v minulosti hlavně cestou

zlepšování a inovací vlastních litinových
produktů. Byla vyvinuta řada nových pro-
duktů jak v oblasti kotlů na tuhá paliva,
tak v oblasti kotlů plynových. Trh ale lépe
akceptoval řešení pro tuhá paliva, což ved-
lo k jejich dalšímu rychlému rozvoji. V po-
sledních letech byly standardní kotle upra-
veny a vybaveny moderními novinkami -
automatickým zapalováním a přikládáním,
novými hořáky a elektronickou regulací, 
a splňují tak i přísné požadavky evrop-
ských norem a rovněž  podmínky dotace 
z českého programu Zelená úsporám. Ve
třídě automatických kotlů na pevná paliva
dnes disponujeme několika produkty špič-
kové úrovně a v nich vidíme naši budouc-
nost. Na trend vyššího využívání plynu zá-
vod také reagoval zařazením několika typů
stacionárních a nástěnných plynových
kotlů. Tyto výrobky ale nevyrábíme v tako-
vých množstvích, jako osvědčené bestselle-
ry typu U 26, což je nejmasověji prodávaný
kotel na tuhá paliva v naší republice. V sor-
timentu litinových radiátorů byly vyvinuty
nové, krásné designové radiátory s luxu-
sním vzhledem a provedením, z nichž nej-
známější radiátory typu Bohemia slouží 
v reprezentativních prostorách úřadu vlá-
dy, v historických budovách a v řadě repre-
zentativních prostor velkých firem.

Závod VIADRUS i v krizi vykazuje kladný
hospodářský výsledek, ale ve srovnání s velkými
evropskými firmami nabízí docela úzký sorti-
ment výrobků. Bude to do budoucna stačit? 

Zahájili jsme již v minulém roce řadu
vývojových a technických aktivit, které by
nám měly umožnit v průběhu tohoto roku
zařadit do našeho sortimentu některé zce-
la nové výrobky, které dosud v naší nabíd-
ce chyběly.

Nemohu prozrazovat důvěrné informa-
ce z našeho vývojového oddělení, ale na-
příklad nejmodernější a vysoce kvalitní
solární panely a sestavy pro ohřev teplé
vody chceme zařadit do naší nabídky již od
II. čtvrtletí 2010. Souběžně pracujeme i na
několika dalších kooperačních projektech
v oblasti plynových kotlů a obnovitelných
zdrojů energie. Rovněž chceme uvést na
trh několik nových výrobků z vlastní pro-
dukce, a� už se jedná o inovované automa-
tické kotle na biomasu s novou generací e-
lektronických regulací, nebo o kotle na tu-
há paliva se zvýšenou účinností a snížený-
mi emisemi. Co se týče radiátorů, testy
nyní procházejí nové typy hliníkových, bi-
metalových a skleněných radiátorů, které
chceme vyrábět v kooperaci s českými i za-
hraničními firmami. Zamýšlíme se i nad
novým provedením litinových radiátorů.
Odhaduji, že se zmíněnými novinkami

rozhovor

budeme schopni sortimentem konkurovat
největším evropským firmám do dvou let. 
Domníváte se, že se vám podaří uvést tolik
nových výrobků na trh, když jste sám říkal, 
že trhy stagnují a jsou přeplněny zbožím? 

Ano, nebude to lehké. Ale je zbytečné
dále čekat, protože za rok se trhy zase oži-
ví, lidé začnou opět nakupovat, a to je mo-
ment, kdy už na trhu s našimi novými pro-
dukty musíme být. Prodej produktů i sa-
motnou značku VIADRUS chceme letos
navíc podpořit marketingovou kampaní,
která by měla být jiná, než kampaně kon-
kurence i naše dřívější kampaně. Chceme
se představit jako omlazená, dynamická,
atraktivní a rozehřívající značka. Novou
komunikaci i naše webové stránky bychom
chtěli mít hotové do konce pololetí.
Jakým způsobem bude závod pečovat o životní
prostředí, hlavně ovzduší, zvláště když 
uvažujete o tolika nových produktech?

To je problém, který trápí nás všechny.
Všichni víme, že naše technologie nejsou
nejnovější a přispívají svou měrou k zátěži
lokálního ekosystému. Nicméně za sou-
časné situace je nereálné uvažovat o zasta-
vení všech starších strojních zařízení a ná-
kupu zcela nových technologií. Ještě ně-
kolik let budeme muset vystačit se stávají-
cím technologickým vybavením. Snažíme
se však trvale dopady na životní prostředí
snižovat. V letošním roce například chys-
táme velkou investici do odprašovacích
zařízení v hodnotě přes deset miliónů ko-
run. Chceme také zlepšit pracovní pod-
mínky na jednotlivých pracovištích a zkva-
litnit sociální zázemí - podnikové jídelny 
a koupelny. Co se týče nových produktů,
nepředpokládáme v areálu našeho závodu
žádnou výrobu, která by měla jakkoliv zvý-
šit negativní dopad na životní prostředí.

Připravila: Petra VODECKÁ

Dnes uveřejňujeme první kvízovou
otázku pojící se k historii společnosti
ŽDB Group a.s. Své odpovědi posílej-
te elektronicky na adresu personal@
zdb.cz (do předmětu vepište kvíz) ne-
bo poštou na adresu ŽDB Group a.s.,
odbor Personální záležitosti, Bezručo-
va 300, 735 93 Bohumín, nejpozději
do pátku 30. dubna. Spolu s odpovědí
na soutěžní otázku uve	te, prosím,
telefonický kontakt. Výherci budou
odměněni a zveřejněni v OKU č. 10. 
SOUTĚŽNÍ OTÁZKA:

? Jaký je nejprodávanější typ
kotlů na tuhá paliva z pro-
dukce VIADRUS?

kvíz ● kvíz ● kvíz ● kvíz ● kvízSestupte z kola, říká
zákazová značka

Na obou stranách nájezdu
na pěší lávku přes tra� v místě
bývalého skřečoňského mostu
se nedávno objevila značka zá-
kaz vjezdu cyklistů. Nezname-
ná pro cyklisty striktní zákaz
vstupu, ale upozorňuje, aby se-
stoupili z kola a pěšky svůj bi-
cykl převedli na druhou stranu
lávky. Ta je dost úzká, nájezd je
prudký a střet jedoucího cyk-
listy s pěším by mohl způsobit
nehodu. Pro bezpečí obou sku-
pin uživatelů lávky je proto
dopravní značka užitečná. (red)
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poděkování

Senioři se na turnaj v kuželkách těší

Mou favoritkou je mateřinka na »Nerudovce«

Senioři v našem městě žijí
plnohodnotným životem. Je-
jich snahy podporuje město,
přispívá  k tomu také klub
na Okružní ulici, ale přede-
vším oni sami. 

Jednou měsíčně si pronají-
mají kuželnu a dopoledne trá-
ví s koulemi v ruce. Tréninky
pak zúročují dvakrát ročně na
turnajích, kde v družstvech
soutěží o nejlepší umístění. Při
prvním letošním klání 8. dub-
na jsme zastihli dvacet pět se-
niorů v kuželně TJ Sokol Nový
Bohumín.

»Kuželky jsou oblíbeným spor-
tem členů Senior klubu. Tréninky
si formou zápisného hradí každý
sám, turnaje dotuje město, které
nám poskytuje také odměny pro
vítěze. V říjnu připravujeme ku-
želkový turnaj společně se zá-
kladní organizací Svazu postiže-
ných civilizačními chorobami,«
říká Ludmila Wrožynová, kte-

rá je tentokrát garantem spor-
tovního dopoledne seniorů.

Mezi většinou žen je v herně
také pět mužů. Na stolech jsou
chlebíčky, káva, pivo nebo
sladká roláda. Vládne dobrá
nálada a do rachotu padajících
kuželek a dunících koulí si ná-
vštěvníci herny stačí ještě sdě-

lit zážitky z minulých akcí. Jed-
nou z posledních byla návště-
va ostravské hvězdárny.

»Nejvíce máme rádi zájezdy 
s pěkným programem. V nejbližší
době nás čeká jeden takový do
nošovické  automobilky Hyundai.
V dubnu ještě společně navštíví-
me filmové představení Bobule

nebo absolvujeme návštěvu hra-
du Bouzov a výrobnu tvarůžek 
v Lošticích. V keramické dílně
klubovny máme možnost vytvořit
z hlíny nejrůznější drobné před-
měty, které pak glazujeme a vy-
palujeme v peci. Do ostravského
divadla jezdíme nejraději na ope-
rety,« doplňuje informace Lud-
mila Wrožynová a odchází na
první dráhu, aby odehrála
svých patnáct hodů. Mezi tím
ostatní u stolu sledují výkony
a nadšeně povzbuzují, když se
podaří někomu shodit všech
devět kuželek najednou.

Senioři v našem městě si na
nedostatek pozornosti nemo-
hou stěžovat. Podpora důstoj-
ného života poté, co odvedli
společnosti svůj podíl na jejím
rozvoji a na výchově další ge-
nerace, je jedním z hlavních ú-
kolů, který radnice neustále
naplňuje.

Text a foto: 
František KREJZEK

Na gynekologii jsou
profesionálové 

Děkuji všem zaměstnancům
gynekologického oddělení, včet-
ně pracovníků operačního sá-
lu Bohumínské městské ne-
mocnice  za velmi lidský a pro-
fesionální přístup, který mi byl
poskytnut při operaci a ná-
sledné hospitalizaci v březnu
tohoto roku.

Zvláštní poděkování patří
primáři gynekologického od-
dělení Pavlu Holubovi za po-
skytnutou péči a pocit důvěry
při operaci i pooperační péči 
i všem lékařům tohoto odděle-
ní.

Chtěla bych poděkovat za
vstřícný přístup a profesionál-
ní práci celému gynekologic-
kému oddělení, sestřičkám,
které byly vždy kultivované, o-
bětavé, laskavé a nesmírně
vstřícné.

Díky lékařům a personálu
celého gynekologického oddě-
lení budu na pobyt vzpomínat
jen v tom nejlepším. 

Moc děkuji - vaší práce a pro-
fesionality si velice vážím.

Mirjam CIESLAROVÁ

S mou sedmiletou balet-
kou Zuzankou navštěvujeme
taneční přípravku v elokova-
ném sídle Základní umělec-
ké školy na Nerudově ulici,
kde loni proběhla velká revi-
talizace budovy.

Podle slov většiny dětí se
škola stala Sluníčkem v žlutém
kabátě, nebo, jak praví má hol-
čička, je první pampeliškou 
v tomto jarním období. Dnes
již žákyně první třídy vzpomí-
ná na dny plné her a zpěvu ve
třídě Sluníček i později Brouč-
ků. Zde se naučila první krůč-
ky ke srozumitelné výslovnosti
v našem pohraničním městeč-
ku díky péči snaživého a tvůr-
čího kolektivu usměvavých u-
čitelek a logopedů.

Milým překvapením bylo le-
tošní rodičovské setkání v ma-
teřské škole, kde se pekly dob-
růtky z těsta na velikonoční
stůl. A vyráběla se obrovská,
přímo pštrosí velikonoční me-
ga vajíčka. Každý rok jsou zde
nová překvapení a nápady dát
těmto tradičním svátkům jiné
kouzlo výzdoby, bezva inspira-
ci a ve shonu s dětmi se ales-
poň pozastavit a radovat spo-

lečně z krásně stráveného od-
poledne. Udělat si vzpomínku,
ke které se děti rády vrátí i ve
svém dalším vývoji. 

Jsem velmi ráda, že obě mé
děti předškolní průpravu a start
do školního drilu získaly právě
zde, kde trénování grafomoto-

riky a výslovnosti je velkým 
ulehčením při prolouskávání
trampotami prvňáčků. Velmi
děkuji i za to, s jakou snahou
vedete nás, rodiče, jež dáváme
dětem prvotní zázemí. 

Text a foto: 
Gabriela BABIŠOVÁ
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Výuka v duchu Komenského školy hrou

Setkání bývalých 
učitelů střední školy

Vladimír Petřek se na po-
zvání ředitelky Střední školy
Bohumín zúčastnil setkání bý-
valých pedagogů ke Dni učite-
lů, které škola připravila 29.
března v prostorách kavárny
na náměstí T. G. Masaryka.
»Setkání bylo velmi srdečné a de-
bata se vedla o vzdělání a současné
technice, která posouvá znalosti 
a pochopení učiva na vyšší kvali-
tu, než tomu bylo v minulosti.
Chci poděkovat vedení střední
školy za pozvání bývalých pedago-
gů. Všichni se těšíme na další set-
kání, které se v novodobém bohu-
mínském středním školství usku-
tečnilo poprvé,« napsal do re-
dakce Vladimír Petřek. (red) Foto: Vladimír Petřek

Střední škola Bohumín na-
plňuje Komenského radu pro-
vozovat školu hrou. V přípa-
dě středoškoláků se však jed-
ná o školu dovedností přímo
v praxi. 

Podařilo se to například 7.
dubna v multimediální učebně
školy, kde probíhal seminář o-
boru výchovné a humanitární
činnosti. Současně zde pro-
běhlo otevření výstavy fotogra-
fií ze sociálních zařízení v kraji.

Studenti třetího ročníku vy-
stoupili se svými prezentacemi
za použití audiovizuální tech-
niky a mluveného slova před
studenty nižších ročníků. Po-
zvání na akci přijali i zástupci
pracovních skupin komunitní-

ho plánování ve městě a ve-
doucí sociálního odboru měst-
ského úřadu. Studenti v pre-
zentacích dokumentovali své
poznatky z praxe v jednotli-
vých sociálních zařízeních na-
šeho města. Seminář měl stu-
dentům přinést zvýšení sebe-
vědomí při vystupování na ve-
řejnosti a pocit užitečnosti své
práce v sociální sféře.

Střední škola Bohumín není
v nových metodách výuky žád-
ným nováčkem. Organizuje již
několik let mezinárodní spolu-
práci studentů zemí Evropské
unie, žáci se v rámci studijních
oborů, které škola nabízí, za-
pojují do praktického života ve
městě.

František KREJZEK

Studenti třetího ročníku oboru výchovné a humanitární činnosti vystou-
pili se svými prezentacemi za použití audiovizuální techniky před stu-
denty nižších ročníků. Foto: František Krejzek

Studenti 3. ročníku gymná-
zia Michal Reczek a Aleš Buri-
an se v soutěži »Bojovali za na-
ši svobodu« umístili v konku-
renci všech středních škol 
okresu Karviná na 3. místě.

Exkurze začala položením
kytice na hřbitově v Hlučíně,
kde jsou pohřbeny téměř čtyři

tisíce sovět-
ských vojáků,
kteří padli při
osvobozování našeho regionu.

Hlavní částí programu byla
návštěva památníku 2. světo-
vé války v Hrabyni. Po velké
rekonstrukci je znovu od loň-
ského roku otevřen pro veřej-

nost v místě, kde se odehráva-
ly boje v rámci vojenské ope-
race, jejímž cílem bylo osvobo-
zení Ostravy. 

Druhá část programu pak
byla věnována
vzpomínkám
přímého účast-
níka těchto bo-

jů. Generál Mikuláš Končický
u památníku v Sudicích stu-
dentům popisoval průběh akcí
z posledních dnů druhé světo-
vé války na základě vlastních
zážitků velitele tanku česko-

slovenské tankové jednotky,
která se bojů zúčastnila po bo-
ku sovětské armády.

Zdařilá a velmi zajímavá ak-
ce, kterou vitální 85letý gene-
rál provázel po celý den, byla
ukončena v areálu českoslo-
venského opevnění v Darko-
vičkách. Studentům přiblížila
průběh osvobozování našeho
regionu přímo v místě těchto
bojů. Díky autentickému vy-
právění ožila suchá fakta z u-
čebnic dějepisu.

Romana DAVIDOVÁ

Po stopách opavsko-ostravské operace
V posledních březnových dnech se studenti Gymnázia

Františka Živného vydali po stopách konce 2. světové války 
v našem regionu. Exkurzi organizoval Svaz protifašistických
bojovníků jako odměnu pro studenty středních škol okresu
Karviná za účast v soutěži »Bojovali za naši svobodu«. 

h i s t o r i e
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Běh ulicemi města odstartuje 8. května

Ilustrační foto: Ondřej Veselý

Běh ulicemi města (BUM)
je za dveřmi. V Den vítězství,
8. května, se na náměstí T. G.
Masaryka uskuteční již 14.
ročník atletického soutěžení.
Běh už dávno není jen záleži-
tostí místních běžců, protože
se ho pravidelně zúčastňují
sportovci z celého Morav-
skoslezského kraje.

Také letos jsou jednotlivé bě-
hy rozebrány sponzory, takže
například chlapci ročníku 2004
- 2005 poběží v Běhu 1. SC Bo-
humín '98. Jednotlivé věkové
kategorie budou startovat v tom-
to sledu:

10 hodin rodiče s děvčátky
ročník 2006 a mladší, po nich
chlapci, 

10.06 hodin děvčata ročníku
2004 - 2005 a po nich chlapci. 

Vyhlášení vítězů těchto kate-
gorií se uskuteční v 10.15 ho-
din.

Od 10.20 hodin budou star-
tovat v pětiminutových inter-
valech střídavě děvčata a chlap-

ci ročníků 2002 - 2003, 2000 -
2001, 1999, 1997 - 1998.

V jedenáct hodin padne vý-
střel zahajující běh žen do 35 
a nad 35 let a po nich nastoupí
muži do 35 let v Běhu ulicemi
města Bohumína. Budou mít

před sebou nejdelší tra�, 2 000
metrů. Pokud bude překonán
rekord tratě 5:57,7 sekundy,
získá vítěz kromě odměny za
první místo také finanční bonus.

V 11.13 hodin poběží muži
nad 35 a nad 50 let. Starší žá-

kyně a starší žáci (1995 - 1996)
startují v 11.20 a 11.25 hodin.
Poslední kategorií jsou doro-
stenky a dorostenci, začátek je-
jich běhů je v 11.30 a v 11.35
hodin.

V závodě O pohár starosty
města vyběhnou štafety bohu-
mínských škol. Tento nejzají-
mavější běh má start v 11.40
hodin. 

Novinkou tohoto ročníku je
jízda na in-line bruslích pro dě-
ti od 10 let. Začne v 11.50 ho-
din.

Běh ulicemi města nemá
startovné, můžete jej však pod-
pořit dobrovolnou částkou na
boj proti rakovině při Běhu
proti rakovině, který uzavře
všechny běhy startem v 11.55
hodin. 

V pravé poledne pořadatelé
vyhlásí vítěze a předají ceny 
a odměny. A možná i bonusy za
tra�ové rekordy pro muže i ženy
do 35 let a pro starší žákyně.

Běh ulicemi města bude v ži-
vém vysílání přenášet Televizní
informační kanál. (red)

Vloni dokončená oprava domku
manželů Kuchařových na ulici 

1. máje 722 ve Skřečoni. Foto: rodinný archiv, František Krejzek

o k o  c h v á l í

Havárie vodovodního řadu
Při stavbě dálničního přivaděče došlo 8. dubna k porušení potrubí

vodovodního řadu, který zásobuje Bohumín. Okamžité upozornění
na havárii vydalo město prostřednictvím mluvících sirén. Informace
se rychle rozšířila mezi obyvateli také díky službě E-info a stejnou
cestou putovaly následné informace o průběhu a dokončení opravy,
nebo o přistavených cisternách. Pokud máte zájem o bezplatné za-
sílání informací na váš e-mail nebo mobil, využijte možnosti zaregist-
rovat se prostřednictvím webových stránek www.mesto-bohumin.cz
nebo volejte na telefonní číslo 596 092 202. (red)

Foto: Lucie Balcarová
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Krátká procházka Rafinérským lesíkem 

S předsedy komisí o jejich městských částech

Schůzka předsedů komisí pro městských částí
se v prostorách radnice uskutečnila 14. dubna za
účasti tajemnice městského úřadu Dagmar Fialo-
vé a předsedy komise pro rozvoj městských částí
Vojtěcha Balcárka. Jednotlivé městské části re-
prezentovali Marta Bočková, Vítězslav Malchar,

Blanka Ryšavá a František Walter. V diskuzi se
hovořilo mimo jiné o změnách v dopravě, které
Bohumín v blízké době postihnou, o chystaných
akcích města, opravách komunikací, kácení stro-
mů nebo územním plánu. 

Text a foto: František KREJZEK

Nový městský park, který
vzniká za Slunečnicí, už mno-
zí rádi využívají k procház-
kám se psy. Páteřní dlážděný
chodník je, až na napojení na
Okružní ulici, v celé délce do-
končen a začínají se monto-
vat dřevěné prvky, které bu-
dou sloužit k relaxaci dětí 
i dospělých. 

Na obou koncích parku je
jich už několik. U drátovenské-
ho mostu stojí žlutá vyhlídková
věž a při vstupu do Rafinérské-
ho lesíku od Billy dostává po-
dobu dětské hřiště s kolotoči,
houpačkami, průlezkami a dal-
šími prvky. 

Chodníky mezi travnatými
plochami, zčásti již vysypány
červenohnědou kamennou dr-
tí, budou sloužit také jako bě-
žecké trasy.

Oplocený je už celý výběh
pro psy, na dlážděné  cyklostez-
ce je od podzimu dokončen
dřevěný můstek, poblíž kterého
se připravuje místo pro altán, 
z něhož půjde visutý most na
běžeckou trasu. Téměř na kon-
ci parku, směrem k Okružní u-
lici, se tyčí dvoupatrová dřevě-
ná vyhlídková věž. Nové stro-
my a keře jsou již v zemi, sta-
vební mechanizmy začínají u-

pravovat terén. Hlavní komu-
nikace parkem bude osvětlena,
podél ní se objeví lavičky, od-
padkové koše, nebo tři pítka 
s pitnou vodou. Projekt rege-
nerace počítá s vysazením více
než stovky stromů a tisícovky
keřů, částečně jako náhrada za
vykácené staré, nemocné a ná-
letové stromy.

Termín dokončení zemních
prací může mít vzhledem k ne-

příznivým podmínkám a roz-
bahněnému terénu mírný skluz.

Na regeneraci Rafinérského
lesíku přispěly dvě největší fir-
my ve městě - ŽDB Group a.s.
a Bonatrans Group a.s., každá
částkou 6 milionů korun. Cel-
kové náklady po dokončení 
úprav dosáhnou výše 17,5 mili-
onů korun. 

Text a foto: František KREJZEK

Velikonoční koncert
ve vrbickém kostele

V sobotu 17. dubna vystoupil
v kostele sv. Kateřiny Alexand-
rijské a sv. Jakuba St. v Bohu-
míně-Vrbici světoznámý sou-
bor Permoník z Karviné. Přijel
na základě pozvání OS Přátel
bohumínské historie. V průbě-
hu koncertu bylo nejenom slo-
vem, ale také »obrazem« vzpo-
menuto 100letého výročí de-
molice starodávného dřevěné-
ho kostela sv. Kateřiny Alexan-
drijské. Velikonoční koncert se
v městské části Vrbice díky při-
spění Města Bohumína a vstříc-
nosti Římskokatolické farnosti
Starý Bohumín uskutečnil vů-
bec poprvé.

Jan F. TEISTER

k r á t c e
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Cyklosezona je odstartovaná

Foto: Zdeněk Botek

Naši sezonu tradičně zahájili cykloturisté seriálem »Nebu-
de-li pršet…« a úspěšně. Ani při jednom z pěti výletů prozatím
nepršelo a do soutěže se již zapojilo 31 účastníků. Nejvzdále-
nějším hostem byl starosta Horní Suché Jenda Lipner. Líbilo
se mu s námi a slíbil, že se ještě někdy objeví. Možná už na
květnových putováních Poodřím.

Bikeři za sebou mají první zá-
vod v polské Wodzisławi. Z roz-
bahněné trati přivezla 3. místo
naše odchovankyně Anetka
Pilchovská. Prvním důležitým
startem však bude na konci
dubna Škoda maraton v Ostra-
vě, kam chystáme účast téměř

celého týmu. A hned následují-
cí víkend, 1. května, pořádáme
již 12. MTB cenu Bohumína 
a předběžně svou účast slíbil
cyklokrosový mistr světa To-
máš Paprstka. Proti němu při-
jedou závodit silní soupeři 
z celé severní Moravy i z Polska.

Zajímavý závod připravují
také loni velmi úspěšní silni-
čáři. 18. dubna pořádáme tra-
diční »hodinovku« a ze zkuše-
ností předchozích let předpo-
kládáme solidní závodní pole. 

Všechny námi pořádané ak-
ce jsou otevřené, tedy svoje sí-
ly si může přijít vyzkoušet kdo-
koliv, a případné zájemce o sta-
bilní sportování rádi přivítáme
v našem týmu. Divákům nabí-
zíme velmi zajímavou podíva-
nou.

Rostislav ŠAFRATA

p o z v á n k a

Aerobic show
s Olgou Šípkovou 

Za účasti Olgy Šípkové, Ro-
mana Ondráška, Yemiho, Gab-
ky Jelínkové a Petra Berky pro-
běhne 22. května v hale zim-
ního stadionu 6. ročník Aero-
bic show. Pět padesátiminuto-
vých bloků tanečních lekcí 
a po skončení losování vstupe-
nek o hezké ceny. Vstupenky
jsou v předprodeji již od 
1. dubna ve Sportcentru a ve
všech solárních studiích Shark.
Více informací na telefonním
čísle 608 333 771 nebo na 
os.iveta@centrum.cz. (red)

Tenisový Memoriál
Eduarda Ševčíka 
ve dvouhrách

Tenisté Starého Bohumína
zvou na turnaj ve dvouhrách,
který se uskuteční 7. až 9.
května na kurtech ve Starém
Bohumíně. Hrát se bude ve
třech kategoriích. Nad 60 let
od 9 hodin 7. května, 40 až 60
let tentýž den od 15 hodin 
a kategorie do 40 let  8. května
v 9 hodin. Vítězové si odnesou
tradiční poháry. Startovné je
50 korun za hráče.

Od začátku května budou
kurty otevřeny pro veřejnost.
Hrací hodiny lze objednat na
telefonním čísle 736 460 839
nebo na kurtech u správce.
Cena je 60 korun za jednu ho-
dinu. Josef CZYŽ

Naši hokejisté mistry Ostravského městského přeboru
Ostravský hokejový městský přebor dospě-

lých má nového absolutního vítěze. Muži HC
Bohumín získali pohár za první místo po drtivé
výhře nad HC Králíkáři Krásné Pole 7:1. 

»Klukům se vydařila celá letošní sezóna a od po-
čátku příjemně překvapovali. Jak na utkáních doma,

tak venku předváděli vyrovnané výkony a jednoznač-
ná výhra nad HC Králíkáři Krásné Pole to vše jen
potvrdila. Lepší závěr sezóny nemohl být,« okomen-
toval vítězství jeden z fanoušků HC Bohumín.

Ostravský městský přebor je nepostupová
soutěž. Lukáš KANIA

Začíná městská
volejbalová liga

Oddíl odbíjené TJ Sokol Bo-
humín vás zve na Bohumín-
skou městskou volejbalovou
ligu. Chcete-li se pobavit a za-
hrát si volejbal, utvořte tým
složený minimálně ze dvou
žen a čtyř mužů a přij	te si za-
hrát. Zápasy probíhají v areálu
TJ Sokol Bohumín na Kužel-
ně. Hrajeme o sobotách v květ-
nu a červnu (jednotlivé termí-
ny a časy budou upřesněny
podle počtu přihlášených druž-
stev). Přihlášky zasílejte na e-
mail michal.cieslar@seznam.cz
do 28. dubna. Startovné činí 
2 000 korun na tým, pro mlá-
dež 1 000 korun. (cies)

Nábor tenisové
drobotiny

Tenisový oddíl Sokola
Bohumín pořádá 24. dub-
na od 9 do 12 hodin nábo-
rovou akci pro 6leté a star-
ší děti. Zároveň proběhne
tenisový turnaj pro mladé
členy oddílu v kategorii 
7 až 9 let a 10 až 12 let.
Přij	te se podívat. Vedou-
cím tenisové školy Sokola
Bohumín je Petr Děngl,
telefonní číslo 603 803 828.

(red)

Připravuje se florbalová liga mládeže
Ve středu 28. dubna by měla odstartovat Bohumínská florbalo-

vá liga mládeže tzv. BFLM 2010 a středa bude také pravidelným
hracím dnem. Soutěž je určena pro hráče r. narození 1997 a mlad-
ším. Minimální počet florbalistů v týmu je 6+1 a hrát mohou jak
registrovaní, tak neregistrovaní zájemci. Propozice najdete na
www.florbalbohumin.cz. Přihlášku si můžete vyzvednout na kaž-
dém tréninku v tělocvičně DDM (pondělí a středa od 16 hodin)
nebo se můžete registrovat na sekretar@florbalbohumin.cz. (red) 

Vítání ptačího zpěvu
Poj	me společně přivítat jaro nádherným ptačím orchestrem 

a procházkou v přírodě. Česká společnost ornitologická vás zve na
tuto akci v sobotu 1. května. Sraz zájemců je v 9 hodin na parkovišti
u Kališova jezera. Na programu bude procházka a pozorování ptá-
ků v okolí Kališoku a meandrů Odry s ukázkou odchytu a kroužko-
vání ptáků. Informace u Hany Dumbrovské, ✆ 737 544 012. (red)
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Kde vzít prostředky na zvýšení zaměstnanosti?
Prioritou ve volebních programech stran je 
zvýšení zaměstnanosti. Lidé ale příliš nevěří, 
že zejména v době krize, která se projevuje 
i nedostatkem peněz ve veřejných rozpočtech,
může stát pro vyšší zaměstnanost cokoli udělat.
Je to opravdu tak beznadějné? 

Vůbec ne. Uvedu jeden příklad. V progra-
mu Zelená úsporám je do roku 2012 vyčleně-
no přes 17 miliard korun na výměnu starých
kotlů na uhlí za ekologické vytápění a na za-
teplení domů. To může přinést mnoho pra-
covních míst ve stavebnictví i dalších obo-
rech. Čerpání těchto prostředků však od po-
čátku provázejí problémy způsobené snahou
bývalého ministra Martina Bursíka ze Strany
zelených propagovat program jako »předvo-
lební hit« před volbami do Evropského par-
lamentu bez stanovení přijatelných podmí-
nek pro žadatele. Situace se zlepšila loni na
podzim, ale chaos přetrvává. Až 31. března
letošního roku fond vydal zprávu, že budou
nadále poskytovány dotace i na přípravu
projektu, které měly právě ten den skončit.
Poslední známý údaj hovoří o tom, že žádosti
o dotaci podali za téměř rok trvání programu
majitelé zhruba 350 bytových domů. To je
málo! KSČM bude proto usilovat o důklad-
nou revizi podmínek pro získání dotací tak,

aby se tato možnost opravdu otevřela pro co
nejvíce především bytových družstev. 
Jaký máte názor na možnost, že by se dotace 
z programu Zelená úsporám mohly využívat 
i pro školy či jiné veřejné budovy? 

Jsem přesvědčená, že obce a města by to
uvítaly. Rada Státního fondu životního
prostředí nedávno doporučila vyčlenit pro
tyto účely 5 miliard korun. Přes halasné 

ujiš�ování ministrů ze Strany zelených 
o tom, že prostředky se určitě i za současných
podmínek vyčerpají, to pokládám za realis-
tičtější pohled. Zároveň považuji za nesmysl-
nou brzdu nemožnost průběžného čerpání
dotace na základě doložených faktur. Řadu
majitelů domů odrazuje nutnost vzít si na za-
teplení vysoký úvěr, protože prostředky z do-
tace obdrží až po úplném skončení akce. 
U čerpání z evropských fondů přitom šance
na průběžné financování existuje. 

p o l i t i k a

Nemohla by více pracovních
míst přinést i realizace 
projektů z části hrazených
právě z evropských fondů? 

Samozřejmě ano. Čes-
ká republika je ale v jejich
čerpání až sedmá od kon-
ce mezi 27 státy EU. Ob-
tížně se dohání skluz z počátku, kdy ODS,
KDU-ČSL a Strana zelených bránily projed-
nání špatného stavu a potřebných opatření,
jak jsem opakovaně navrhovala na schůzích
sněmovny. V zájmu udržení koalice zameta-
ly tyto strany společně s přeběhlíky z ČSSD
pod koberec i pracovní problémy aférami
zmítaného Jiřího Čunka (KDU-ČSL). KSČM
bude prosazovat především řešení kofinan-
cování projektů měst a obcí. Desítky miliard
korun z programu Zelená úsporám a evrop-
ských fondů jsou k dispozici a mohou při
správném politickém rozhodnutí pomoci 
i při zvyšování zaměstnanosti. 

Jiří STRNAD, předseda MěV KSČM

Rozhovor s poslankyní Parlamentu ČR za KSČM Miladou Halíkovou 

Dá se s takovou situací vů-
bec něco dělat? - Ptám se Alfré-
da Michalíka, poslance Parla-
mentu České republiky, který
znovu kandiduje na druhém mís-
tě krajské kandidátky ČSSD:

S běsnící sopkou ne, ale s o-
vzduším u nás se musí něco u-
dělat. To je, mimochodem, po-

slední dobou také nejčastější otázka v besedách 
s občany. V čem žijeme a co dýcháme lidi zajímá
víc, než problematika důchodů, nezaměstnanost či
zdravotnictví. Setkal jsem se s názorem, že ten, kdo
žije v Bohumíně, nemůže čekat, že bude dýchat hors-
ký vzduch. Ale to je trochu laciné. Faktem však zů-
stává, že prakticky 50 let žijeme v centru hutního,
chemického a důlního průmyslu. V řekách a poto-
cích dřív nebyl žádný život a nešlo otevřít okna v by-
tech. Po roce 1989 se podařilo řadu věcí napravit, 
řeky ožily a znovu jsou v nich ryby. Ovzduší je ale tady
u nás pořád hodně špatné, hlavně při inverzi - i díky
tomu, že te� máme přesnější měření a přísnější limity.
To je konstatování současného neutěšeného stavu,
ne odpově� na otázku, co s tím? 

Abychom se mohli dobrat řešení problému, musí-
me ho napřed pojmenovat. Hlavním zdrojem prachu
je automobilová doprava, elektrárny, hutě a další

průmysl, spalování nekvalitního paliva v domácích
kotlích a vítr z Polska, který k nám Moravskou brá-
nou natáhne veškerý prach z polských podniků. Ře-
šení situace nebude okamžité, je ekonomicky nároč-
né a především musí být podpořeno legislativně.
Sněmovna opakovaně vyzývá vládu k vyšší aktivitě 
v oblasti řešení životního prostředí v Moravskoslez-
ském kraji. Poslancům z našeho regionu a vedení
kraje se nakonec podařilo vládu rozhoupat - 7. dubna
mělo v Ostravě být výjezdní zasedání vlády s čisto-
tou ovzduší jako hlavním bodem jednání.
Zasedání v Ostravě se přesunulo na květen - proč?

Bylo zrušeno kvůli návštěvě prezidentů USA 
a Ruska a uskuteční se 19. května. Přestavitelé kra-
je chtějí vládě předložit soubor opatření, v němž vy-
číslili náklady, potřebné pro zlepšení kvality ovzduší.
Je to ohromující částka - více než 100 miliard korun.
Z toho zhruba polovina by měla být investována do
dopravní infrastruktury, především do obchvatů vel-
kých měst, které by pomohly vyvést dopravu mimo
obydlené části. Dalších zhruba 40 miliard korun by
stála technická opatření ke snížení emisí průmyslo-
vých podniků a tepláren. V návrhu je i ekologizace
domácích topeniš� a městské hromadné dopravy,

intenzivní čištění měst i ozdravné pobyty dětí. Údaje
už má k dispozici také sněmovní rozpočtový výbor.
Ten měl 6. až 8. dubna v Ostravě své výjezdní zase-
dání, kterého jsem byl garantem.
Vypadá to, že soustředěný tlak nakonec vládu 
přesvědčil o potřebě urychleně konat.14. dubna jste
ve sněmovně projednávali vládní zprávu o změně 
zákona o ochraně životního prostředí...

Ano, ale navrhovaná opatření jsou pomalá, dlou-
hodobá, na potřebná ekologická řešení nejsou pení-
ze. V podstatě je ta zpráva velmi bezzubá - vláda
chce ustavit komisi, posoudit stav, navrhnout opat-
ření atd. ..., tedy řešit už vyřešené. Upřímně řečeno,
jsem z toho rozladěný - žádné ustavení vládní komise
nám kvalitu vzduchu nezlepší. Takže dál budeme tla-
čit na vládu, aby našla finance a urychlila řešení situ-
ace. Narážíme přitom na problémy ekologie versus
nezaměstnanost, kudy vést silniční obchvaty a dálni-
ce a kde na to vzít, jak donutit dopravce k vyššímu
využití železnic, jak účinně kontrolovat, čím se topí 
v rodinných domcích, jak ovlivnit velmi benevolentní
ekologická pravidla v Polsku... Je připraveno několik
návrhů zákonů z této oblasti, které ale před volbami
určitě nebudou projednány, a tak to čeká novou Sně-
movnu. Je to zkrátka běh na dlouhou tra�. 
Takže skončíme konstatováním, že situace je špatná?
Ale to všichni víme, dýcháme tu...

Bohužel, v tuto chvíli nemám žádnou pozitivní
zprávu a lhát neumím. Situaci by prospělo, kdyby
poplatky za vypouštění emisí znečiš�ovatelé ode-
vzdávali kraji, nikoli Státnímu fondu životního pro-
středí, jako je tomu dosud. Už v únoru to navrhoval
hejtman Jaroslav Palas a náš poslanecký klub se jej
snaží maximálně podpořit. (mifa)

Ustavení vládní komise kvalitu vzduchu nezlepší...
Bohumín vede v žebříčku nejzaprášenějších míst. Koncentrace prachu u nás dosahuje i desetiná-

sobku platného imisního limitu, který je 50 mikrogramů na metr krychlový. V »top desítce« nejprašněj-
ších měst je osm z našeho regionu. A ten má dlouhodobě nejhorší kvalitu ovzduší nejen v Česku, ale 
i v rámci Evropské unie. Stanovená koncentrace polétavého prachu může být podle platné legislativy
překročena maximálně 35krát do roka. V Bohumíně je to během roku více než stokrát. A v minulém
týdnu na nás ke všemu ještě padal prach z vulkanického mraku, který vznikl z bouřící islandské sopky...

p o l i t i k a

Pozvánka na májovou veselici
MěV KSČM společně s Odborovým sdružením Čech, Moravy a Slezska vás zve na tradiční májovou

veselici, která se koná v sobotu 1. května od 14 hodin v areálu PZKO v Novém Bohumíně. Během 
akce budou představeni někteří kandidáti do PS za KSČM. Hudba a občerstvení zajištěno.
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27. dubna před 25 lety 
si řekli své ano 

Miroslav a Renáta

KNIEZKOVI. 

�
Do dalších společných let 

přejí mnoho zdraví, 
spokojenosti a lásky 

rodiče Kniezkovi 
s celou rodinou.

29. dubna oslaví své 75. narozeniny

paní Jiřina ŠEVČÍKOVÁ

�
a 10. května 76. narozeniny její manžel

pan Zdeněk ŠEVČÍK. 

�
K vašim narozeninám vám oběma 

přejí hodně zdraví, lásky, štěstí 
a rodinné pohody dcery Zdeňka, Květa
a Pavla s manžely a vnoučata Pavlínka,

Davídek, Lukášek, Hanička, 
Tomášek a Kubíček.

Zrušíme 3 ministerstva
Snížíme počet ministerstev o tři a zrušíme ne-

bo sloučíme některé další státní instituce.
Centrální nákupy a sdílené služby

Nákupy státní správy pro položky přesahující
určitý limit budou prováděny centrálně. Tím do-
jde k úspoře administrativy i nižší získané ceně 
z důvodu silnějšího postavení při vyjednávání.
Chceme také provádět standardní nákupy mate-
riálu a služeb pro všechny úřady výhradně pro-
střednictvím on-line aukcí na internetu.

Transparentní veřejné 
finance

Urychlíme zřízení Státní pokladny a realizaci
Účetní reformy veřejné správy, což přispěje ke
zprůhlednění finančních toků a zefektivnění
rozhodovacích procesů v oblasti veřejných fi-
nancí. Výdaje nad 1 milión korun budou zveřej-
ňovány na internetu.
Pozměňovací návrhy nezvýší schodek
rozpočtu

V rámci druhého čtení návrhů zákonů ve sně-
movně nebude možné předkládat návrhy, které
povedou k vyšším výdajům veřejných rozpočtů,
než bylo předpokládáno v předloze schválené 
v prvním čtení. 

Pavel DROBIL, volební lídr ODS v MS kraji

ODS - řešení proti dluhům
Finanční ústava 

Stanovíme ústavní principy
rozpočtové kázně a odpověd-
nosti. Zavedeme sankce za ne-
odpovědnou rozpočtovou poli-
tiku pro členy vlády i poslance.

Jednoduché a nízké daně
Zjednodušíme a zpřehlední-

me daňové zákony. Zároveň udržíme daně na
současné úrovni. Nezvýšíme ani odvody na soci-
ální pojištění. 

Jednotné inkasní 
a kontrolní místo

Urychleně dokončíme projekt Jednotného in-
kasního místa pro výběr daní a odvodů. Finanční
kontroly bude provádět pouze finanční úřad.

Úsporný rozpočet na rok 2011
Ministerstva budou muset v roce 2011 snížit své

provozní výdaje o 5 % a kapitálové výdaje o 4 %. 

Dokončíme důchodovou reformu
Podpoříme penzijní připojištění a spoření,

konkurenci penzijních plánů a dobrovolný pře-
vod důchodového pojištění do důchodových fon-
dů. Jeden z nich bude státní. Veškeré nové priva-
tizační příjmy budou směřovat na penzijní refor-
mu.

p o l i t i k a

Místní rada ODS Bohumín
Od 23.3.2010 pracuje míst-

ní rada ODS v Bohumíně 
v tomto složení: David Maryš-
ka - předseda,  Vladimír Šmíd
- 1. místopředseda, Jitka Koci-
ánová - místopředseda, Marti-
na Holaschke - pokladník, Mar-
ta Boczková, Kamil Drobek,
Pavel Drobil, Václav Kovář,
Jana Nanková, Jana Števanko-
vá - členové. Kontakt: email
ods.bohumin@seznam.cz,
www.ods.cz 
Kontaktní kampaň ODS 
v Bohumíně:

Dne 6.4.2010 zahájil v Bo-
humíně kontaktní kampaň 
s voliči krajský lídr ODS v Mo-
ravskoslezském kraji Pavel
Drobil, který během 1,5 hodi-
ny diskutoval s desítkami ob-
čanů zejména o situaci v ODS
po odchodu Mirka Topolánka,
o nutnosti razantních opatření
ke snižování státního dluhu, 
o matení veřejnosti nereálný-
mi a planými vizemi ČSSD 
a KSČM i o kritice stávajícího
vedení bohumínské radnice 
a dění ve městě. Další akce
ODS v centru Bohumína se
bude konat 21. května 2010.
Zveme všechny příznivce!

Blahopřání - jubilea
27. dubna oslaví

své krásné 
80. narozeniny

paní Terezie
STARZYCZNÁ

z Bohumína. 

Hodně pevného zdraví, elánu 
do dalších let a pohody v kruhu rodiny

přejí syn Jaroslav, sestra Elen 
a neteř Monika s rodinou.

Když senioři fandí internetu
Zajímavou nabídku poskytuje seniorům

komunitní web www.sedesatka.cz. Zahájil
provoz teprve po loňských prázdninách,
přesto již zaznamenal přes 75 000 návštěv.
Senioři na www.sedesatka.cz vytvořili par-
tu, která se společně setkává na občasných
srazech, společně řeší životní problémy,
navzájem si fandí a podporují se. Komu-
nitní web sedesatka.cz neplní jen funkci
diskuzního fóra, ale poskytuje zpravodaj-
ství z jednotlivých regionů České republi-
ky, uveřejňuje rozhovory se zajímavými o-
sobnostmi, věnuje se aktuálním tématům. 

Jan VOJVODÍK
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Vzpomínky - úmrtí V neznámý svět šel jsi spát, zaplakal každý,
kdo Tě měl rád. Pro nás jsi trpěl, pro nás 
jsi žil, za vše Ti děkujem, hodný jsi byl. 

Tvé srdce utichlo, nám zůstal žal, 
proč jsi nám, tatínku, sbohem nedal.

26. dubna 
vzpomeneme 

20. výročí úmrtí 

pana Ferdinanda
KOZUBKA. 

�
Vzpomínají manželka Eva, 

dcery Liána a Eva s rodinou.

Čas plyne,
ale vzpomínka zůstává.

28. dubna uplyne 
8. smutné výročí 

úmrtí 

pana Oldřicha
MACHACZKA

�
Zároveň 12. října vzpomeneme 

jeho nedožitých 85 let. 

S láskou a úctou vzpomínají 
dcera Eva a Božena s rodinami.

Odešel jsi, 
jak osud si to přál, 
ale v našich srdcích 

žiješ stále dál.

26. dubna 
vzpomeneme nedožité
85. narozeniny našeho 

tatíčka a dědečka 

pana Dušana HRNČÍŘE. 

4. února jsme si připomněli
5. výročí jeho úmrtí. 

S láskou vzpomínají manželka Helena, 
dcery Svatava a Ladislava s rodinami.

Kdo žije v srdcích těch,
které miloval, 
ten neodešel.

28. dubna 
vzpomeneme 

1. smutné výročí úmrtí
našeho drahého 
manžela, tatínka, 

dědečka a pradědečka

pana Josefa BOBKA. 
S úctou a láskou vzpomínají 

manželka Mária, syn Jiří, 
vnuci Žaneta a Jiří a pravnuk Tomáš.

Kdo žije v srdcích těch,
které miloval, 
ten neodešel.
26. dubna 

vzpomeneme 
nedožitých 80 let naší

drahé maminky, 
tchyně, babičky 

a prababičky 

paní Edeltraudy PAVELKOVÉ
z Bohumína. 

S láskou a úctou vzpomínají 
dcery Helena a Růžena s rodinami.

Ruku Ti už nepodáme, 
abychom Ti mohli přát, 

jen kytičku na hrob dáme 
a budeme vzpomínat.

25. dubna 
vzpomeneme nedožité

80. narozeniny 
naší maminky 

a manželky 

paní Steriani KOCHOVÉ. 

S láskou vzpomínají dcery 
Eva a Dagmar s rodinami 

a manžel Osvald.

25. dubna s bolestí 
v srdci vzpomeneme 

4. výročí, kdy nás 
ve věku 40 let opustil

náš milovaný syn 
a bratr 

pan Antonín
BALCÁREK.

�
Nikdy na tebe, Toníku, nezapomeneme.

Rodiče, bratr Jiří a sestra Anita.

S největší láskou, 
co v srdíčku máme, 

stále na Tě, 
Zdeněčku, vzpomínáme.

22. dubna uplyne 
6. smutné výročí úmrtí

našeho vroucně 
milovaného 

a nenahraditelného
manžela, bratra, otce, dědečka a strýce

pana Zdenka KUPKY. 
4. července by oslavil 61 let. 
S láskou a úctou vzpomínají 

manželka Elena a celá rodina.

Vše na čas umírá, 
jen stopy Tvé lásky 

zůstávají.
27. dubna 

vzpomeneme 1. výročí
úmrtí mého druha, 

našeho syna, 
sourozence, tatínka 

a dědečka 

pana Antonína KOCHA.

�
S láskou vzpomínají družka, 

sourozenci a maminka.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 

nezapomene.

27. dubna 
vzpomeneme 

nedožité 
80. narozeniny 

pana Leo KUBEJKY.

�
Za celou rodinu manželka Věra 

a dcera Alena.

8. května uplyne 
15 let, kdy nás 

nečekaně opustil 

pan Otakar
KOLCZAK

z Bohumína-Kopytova.

�
30. dubna vzpomeneme jeho nedožitých
78 let. S láskou a smutkem vzpomínají
manželka Vlasta, dcery Nataša a Květa,

ze� Tomáš, vnuci Adam, 
František a Michal.

Kdo v srdci žije, 
neumírá...

29. dubna 
vzpomeneme 

1. smutné výročí úmrtí
mé manželky a naší
maminky, babičky,

sestry a tety 

paní Věry MAZURKOVÉ. 

�
S láskou vzpomínají manžel Jiří, 

dcery Gabriela a Romana s rodinami.
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● Peníze rychle na OP bez
formalit, tel.: 737 461 007.

● Půjčky i bez partnera do
500 000,-, vypl. exekucí, tel.:
737 489 061.

● Chci slyšet, že Vaše půjčka
je schválena, ✆ 737 440 932.

● Rychlé půjčky bez poplat-
ků předem, »rychle«, ✆ 737
460 987.

● Vyplácení půjček i exeku-
cí do 200 000 bez zástavy, ✆
737 461 231.

● Půjčka bez poplatků pro
zaměstnance, důchodce, OSVČ
(s prokázáním příjmu), na zá-
stavu domů, bytů, družstev-
ních bytů, chat (bez prokázání
příjmu). Exekuci řešíme. 
✆ 774 828 496.

i n z e r c e ● Koupím dr. byt v Bohu-
míně 2+1 do 600 000 Kč, 
✆ 606 737 374.

● Zhubněte www.hubne-
te.cz/hlth.

● Koupím dr. byt, RD, po-
zemek v Bohumíně a okolí,
platba cash! ✆ 736 228 883.

● Byt 0+1 s lodžií pronajmu
nebo odprodám do osob. vl.,
✆ 736 228 883.

● Koupím byt nebo dům,
platím hotově, prosím nabíd-
něte, ✆ 608 370 379.

● Opravuji pánské a dám-
ské oděvy, ✆ 728 597 581,
ŽO vlastním, Boh. 3.

● Provádíme pokládku
plovoucích podlah, PVC, ko-
berců, samonivelační stěrky,
renovace parket. Více na www.
dvfloor.cz. ✆ 604 265 861.

● Prodám garáž - Drátovna,
cena dohodou, ✆ 737 003 142.

● Pronajmu garáž v Drá-
tovnách, ✆ 604 515 750.

● Pronajmu byty 2+1 za 
7 000 Kč, 1+1 za 6 000 Kč 
a podkrovní 3+1 (112 m2) za 
11 000 Kč + služby, které bu-
dou nižší. 1. nájem dopředu,
žádná kauce nové kuchyně. 
✆ 608 781 214.

● Pronajmu byt 2+1 na Mí-
rové ul., ✆ 731 882 672.

● Prodám dr. byt 2+1 v Bo-
humíně, po revital., 63 m2, ul.
Sv. Čecha. Cena 599 000 Kč,
✆ 731 134 517.

● Pronajmeme na pěší zóně
v centru Bohumína nebytový
prostor cca 100 m2, 2 výlohy,
přízemí. Informace na ✆ 608
980 231 nebo 602 712 926.

● Studio KN přijme kadeř-
nici. ✆ 603 877 121.

ODKOUPÍME VAŠI ZADLUŽENOU NEMOVITOST.
VYPLATÍME VAŠE DLUHY A NECHÁME

VÁS BYDLET. 

VYPLATÍME VÁM ČÁST PRODEJNÍ CENY 
VAŠÍ NEMOVITOSTI JEŠTĚ PŘED PRODEJEM.

Poskytujeme krátkodobé NEBANKOVNÍ PŮJČKY

BEZ POPLATKU předem a nahlížení do registru.

VYPLATÍME VÁM ČÁST PRODEJNÍ CENY 
VAŠÍ NEMOVITOSTI JEŠTĚ PŘED PRODEJEM.

ODKOUPÍME VAŠI ZADLUŽENOU NEMOVITOST.
VYPLATÍME VAŠE DLUHY A NECHÁME

VÁS BYDLET. 

MALOVÁNÍ
byty, firmy, RD

■ opravy omítek ■ vyhlazování
stěn ■ tmelení stěrkou 

■ interiérové nástřiky stěn 
■ umyvatelné nástřiky byt. jader

koupelen ■ nátěry fasád RD 
■ obhlídka a posouzení zdarma

Tel. 596 014 986
603 146 638

Potřebujete krmiva, osiva,
hnojiva, chem. postřiky, 
zrniny, vnady pro rybáře 
nebo sadbové brambory?

Těšíme se na vás 
po - čt 7.30 - 16.00 hod.
pá 7.30 - 15.00 hod.
so 8.00 - 11.00 hod.
na ulici Lidické 219, v areálu 
firmy Sanre (bývalý výkup)

✆ 596 016 011, 603 515 279

Prodlužování
vlasů

www.vlasyvlasy.cz
✆ 776 200 831

TWARDZIK Lumír
➧ klempířské práce
➧ pokrývačské práce
➧ nátěry plechových střech
➧ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních
krytin a izolačních materiálů
včetně dodávky. 
Důchodcům práce se slevou!

✆✆ 596 544 588, 606 205 469

Ruční čištění vozidel
interiéry - exteriéry, rozleš�ování vad autolaků

Nově otevřeno
JARNÍ ZAVÁDĚCÍ CENY - SLEVY AŽ 20%

Bohumín - Šunychl Objednávky na tel.: 606 819 572

PROFESIONÁLNÍ PROGRAM OŠETŘENÍ VOZIDEL

Své ANO si řekli
Roman Tomica z Bohumína 
a Lucie Sochová z Karviné

Martin Boczek z Bohumína 
a Jarmila Gasiorková z Ostravy

Štěpán Oczadly z Dolní Lutyně 
a Petra Nelibová z Rychvaldu

Stanislav Kröner a Jana Lamžová, 
oba z Bohumína

Roman Krzak a Radka Lysková, 
oba z Bohumína

Michal Adam a Lucie Linnertová, 
oba z Bohumína. Matrikářky

Margita Pavlusová, * 1916, Bohumín-Vrbice ● Mária Korčeková, * 1927, Bohumín ●
Vanda Rzymanová, * 1925, Starý Bohumín ● Eduard Welna, * 1948, Bohumín-Pudlov 
● Ján Gabčo, * 1934, Bohumín ● Vladimír Michalik, * 1947, Bohumín ● Marie Szteberová,
* 1930, Bohumín-Skřečoň ● Božena Ďurková, * 1921, Bohumín ● Kristina Rychtarzová,
*1928, Starý Bohumín ● Richard Majola, * 1924, Bohumín-Skřečoň ● Marie Mrkvová, 
* 1915, Starý Bohumín ● Matylda Robenková, * 1920, Starý Bohumín ● Anna Suchánková,
* 1948, Bohumín ● Alžběta Królová, * 1914, Starý Bohumín ● Václav Agel, * 1946, 
Bohumín ● Lubomír Kopčil, * 1931, Bohumín-Vrbice ● Viliam Sučík, * 1927, Starý Bohu-
mín ● Zuzana Bartalská, * 1920, Starý Bohumín ● Alois Opic, * 1931, Bohumín ● Eva 
Chlebková, * 1925, Bohumín ● Božena Stuchlíková, * 1923, Bohumín-Skřečoň ● Hubert
Jopek, * 1934, Bohumín ● Helena Mžiková, * 1927, Starý Bohumín ● Eliška Šéová, 
* 1948, Bohumín-Záblatí Matrikářky

Naposledy jsme se rozloučili s občany 
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KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ od 22. dubna do 6. května

KAM V BOHUMÍNĚ?
P r o g r a m y  t a k é  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z  n e b o  w w w . k 3 b o h u m i n . c z

■ 24.4. v 16 hodin FK Bohumín B - FC Horní Bludovice.
FOTBAL, okresní přebor - muži B, hřiště ve Vrbici.
■ 25.4. ve 13.45 hodin FK Bohumín - FK Baník Albre-
chtice. FOTBAL, dorost - krajská soutěž, skupina B,
travnaté  hřiště za parkem.
■ 25.4. v 16 hodin AEROBIC. Přijďte si s námi zacvičit,
sál sokolovny v Záblatí.
■ 25.4. v 16 hodin FK Bohumín - FK Baník Albrechtice.
FOTBAL, krajský přebor - muži A, travnaté  hřiště za
parkem.
■ 26.4. v 16 hodin PILATES PO PORODU S MIMINKY.
Pouze na objednání, RC Slůně.
■ 27.4. v 9.30 hodin AKTIVITY PRO MAMINKY S MA-
LÝMI DĚTMI. Cvičení a dílnička rodičů s dětmi od 18
měsíců do tří let, sál sokolovny v Záblatí.
■ 28.4. v 18 hodin TAI-CHI. Cvičení Tai-chi. RC Slůně.
■ 2.5. v 9 hodin NEBUDE-LI PRŠET... Cykloturisté za-
hájí plnění OTO Poodří s předpokládaným návratem do
Bohumína vlakem. 
■ 6.5. v 17 hodin FK Bohumín - Horní Suchá. FOTBAL,
starší přípravka, skupina A, travnaté  hřiště za parkem.

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ☎ 596 092 300, 
777 707 786, www. bospor.info

pondělí až čtvrtek:
kondiční plavání 6 až 7.45 hodin
plavání pro veřejnost 12 až 21 hodin
pátek:
plavání pro veřejnost 12 až 21 hodin
víkendy a svátky:
plavání pro veřejnost 8 až 21 hodin
AQUA AEROBIC
pondělí a středa 19.30 - 20.30 hodin
Po cvičení lze 15 minut využívat pobyt na bazénové
hale, což je vhodné zejména pro relaxaci po cvičení.

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ☎ 596 016 530, 
777 707 782, www. bospor.info

LETNÍ SPORTY NA ZIMNÍM STADIONU
19.4. - 12.9. denně od 6 do 22 hodin: badminton, 
tenis, stolní tenis, nohejbal, plážový volejbal. Objed-
návky  ✆777 707 783.

Velikonoční koncert souboru Permoník z Kar-
viné se konal 17. dubna ve vrbickém kostele

Foto: Otmar Faja

vou, Evou Tížkovou, Oldřichem Kolovratem, Studánko-
vými vílami a Jarem. Hudební doprovod Jaroslav Holeš.

■ 23.4. v 17 hodin JAK MÍT SVŮJ STYL. Buďte ženou 
v každé situaci. Průvodkyně Irena Černochová - vizá-
žistka, stylistka, Marcela Dannenfeldtová - kouč osob-
ního rozvoje. Placená akce. Informace a přihlášky Irena
Černochová, ✆ 602 285 785. 

■ 24.4. v 16 hodin ÚVOD DO ASTROLOGIE. Pokračo-
vání cyklu, ve kterém odhalujeme tajemství astrologie. 

■ 25.4. od 17 do 20 hodin KURZ KRESBY A MALBY
s Jirkou Gregerem. 

■ 28.4. v 15.30 hodin JÓGA NA ŽIDLÍCH. Vhodné i pro
seniory a méně pohyblivé cvičence.

AKCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ, 
www.bobescentrum.cz, 

bobes@bobescentrum.cz, 
telefon: 604 800 100, 604 388 853 (herna).

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice,
www.slunerc.webnode.cz

rcslune@centrum.cz, telefon: 604 999 147.

■ 23.4. v 17 hodin RELAXAČNÍ PODVEČERY PRO ŽE-
NY. Novinka! Různé techniky relaxací a meditací. Pro 
omezený počet míst je nutno se objednat. RC Slůně.

■ 28.4. v 10 hodin BOJUJEME RELAXACÍ PROTI STRE-
SU. O technice automasáží a nabídce nových relaxač-
ních a masážních služeb pro maminky v CMR Bobeš.

■ 30.4. v 15.45 hodin DVĚ HODINKY BEZ MAMINKY.
Hrajeme si, cvičíme, tvoříme a zpíváme bez maminky 
v Bobši. Objednávka do čtvrtka do 11 hodin. 

AKCE V DOMĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE

Dům dětí a mládeže Fontána, Janáčkova 715 
www.ddmbohumin.cz,

ddmbohumin@post.cz, telefon: 596 013 131

■ 24.4. a 8.5. od 10 do 12 hodin KERAMICKÁ DÍLNA.
Nejprve modelujeme a v dalším termínu glazujeme. Cena
obou lekcí je 70 korun za dítě a 130 korun za dospělého.

OSTATNÍ KULTURA

■ 22.4., 29.4. v 16.30 hodin EXIT KLUB. Setkání mla-
dých lidí v klubovně na faře. Modrá budova na Masary-
kově ulici (vedle parku Chopina).

■ 29.4. v 17 hodin EXIT VEČER S ALEŠEM JUCHEL-
KOU (moderátor Medúzy). Modrá budova na Masary-
kově ulici. Zveme všechny mladé od 13 let! 

■ 30.4. od 17 hodin PÁLENÍ ČARODĚJNIC, tradiční 
akce na filipojakubskou noc v areálu sokolovny TJ 
Sokol Záblatí.

SPORT

■ 22.4., 26.4., 29.4. v 17.30 a v 18.30 hodin PILATES.
RC Slůně.

■ 24.4. v 9 hodin FK Bohumín - Baník Rychvald. 
FOTBAL, starší žáci, travnaté  hřiště za parkem.

■ 24.4. ve 14.15 hodin Viktorie Bohumín - FK Bohu-
mín. FOTBAL, mladší žáci, travnaté  hřiště za parkem.

K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 124

■ do 30.4. OD REPORTÁŽE KE KRAJINÁM. Výstava 
fotoklubů: o.s. Fotografický obzor Český Těšín a o.s. 
Fotoklub Steel Třinec. Reportáže, glamour, krajiny, 
foyer kina K3 Bohumín.
■ 25.4. v 15 hodin a 19 hodin RYCHLÉ ŠÍPY. Ochotnic-
ké divadlo BOBAN Bohumín, sál kina K3, 50 Kč.

■ 1.5. v 19 hodin MÁJOVÉ POLÍBENÍ U KAŠNY. Kapela
Qeen Revival - Princess a česko-polská kapela Purpure
Drape na májovém koncertě přímo na náměstí, ohňová
show, stánky s občerstvením, náměstí T. G. Masaryka.

■ 6.5. - 31.5. AKVARELY. Výstava obrazů malíře 
a umělce Radomíra Karase. Vernisáž 6.5. od 17 hodin
ve foyer kina K3 Bohumín.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz, 
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 203.

■ do 30.4. EVROPSKÉ KULTURNÍ PAMÁTKY CHRÁNĚ-
NÉ UNESCO. Výstava fotografií Pavla Palonciho, chod-
ba v 1. patře.

■ 3.5. - 31.5. NÁVŠTĚVNÍCI. Výstava fotografií Ivety
Mutinové, Evy Rozkošové a Petra Piechowicze, chodba
v 1. patře.

■ do 31.5. PREVENCE 112. Informační výstava Sboru
dobrovolných hasičů Kopytov, která je zaměřena na
prevenci protipožární ochrany, chodba v 1. patře.

■ 6.5. v 10 hodin SE SLŮNĚTEM V KNIHOVNĚ. Setkání
s knihami a literaturou v knihovně s Rodinným cent-
rem Slůně, oddělení pro děti.

■ 6.5. ve 13 hodin NĚCO PRO MAMINKU. Výtvarná díl-
nička s výrobou milých dárků ke Dni matek, oddělení
pro děti.

KINO K3 BOHUMÍN

■ 22. - 23.4. v 19 hodin ŽENY V POKUŠENÍ. Komedie
ČR, 2009, přístupný, 78 Kč.

■ 24.4. v 19 hodin DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ. Ko-
medie ČR, 2009, přístupný od 12 let, 75 Kč.

■ 29. - 30.4. v 19 hodin VLKODLAK. Horror Velká Bri-
tánie, USA, 2010, přístupný od 15 let, 65 Kč.

■ 1. - 2.5. v 19 hodin PROKLETÝ OSTROV. Thriller
USA, 2010, přístupný od 15 let, titulky, 65 Kč.

■ 2.5. v 10 hodin PLANETA 51. Animovaná komedie
Velká Británie / Španělsko, 2009, přístupný, 60 Kč.

■ 6. - 7. 5. v 19 hodin KVĚT POUŠTĚ. Příběh Velká Britá-
nie / Německo / Rakousko, 2009, přístupný, titulky, 75 Kč.

AKCE SDRUŽENÍ MARYŠKA 

Občanské sdružení Maryška, 
nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 
info@maryska.cz, telefon: 776 577 722

■ 22.4. v 18 hodin A JE NÁM ZASE O ROK VÍCE. Poe-
tický večer s Dagmar Čížovou a jejími hosty Silvií Binaro-
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Bohumín soucítil 
s polskými sousedy

Bohumínští radní se na jednání 12.
dubna shodli na oficiálním vyjádření 
lítosti nad tragedií, která Poláky postih-
la, svým partnerským i spřáteleným
polským městům. 

Občanské sdružení Maryška vystavilo
ve svém sídle na náměstí T. G. Masaryka
fotografii polské hlavy státu Lecha Kaczy-
ńského s černou stuhou. U fotografie lidé
zapálili svíčky.

Ve dnech 13. a 14. dubna byly v Salónu
Maryška vystaveny kondolenční listiny, na
které mohli lidé připojit své podpisy. Člá-
nek o bohumínském soucítění přinesly 
i polské deníky.

Text a foto: Lucie BALCAROVÁ

Soutěž Vševěd prověřila středoškoláky
Téma totality a demokracie se prolínalo vědomostní soutěží Vševěd, kterou pořádala

Střední škola Bohumín 25. března v prostorách školy. Videoukázky, fotografie i čtené úryvky
byly doplněny patnácti otázkami pro osm družstev. Pořadí na prvních čtyřech místech by-
lo bodově dosti vyrovnané, lišilo se vždy pouze jedním bodem. Konečné pořadí:  vítězové
s 12 body - oktáva, gymnázium , druhé místo družstvo studentů 4. ročníku gymnázia - 11
bodů, třetí místo soutěžící střední školy, podnikání v oboru - 10 bodů. Na čtvrtém místě
se umístili studenti třídy provoz a ekonomika dopravy ze střední školy s 9 body. (red)

Bobešovi plaváčci v aquacentru
V těchto jarních měsících je tomu právě 5 let, kdy rodiče a děti mohli začít využívat 

areál aquacentra k výuce plavání a dalším vodním radovánkám pro nejmenší plaváčky.
Bobeš byl první, kdo v Bohumíně začal tuto službu nabízet, a to již v roce 2003. Tehdy
své zázemí nabídl stacionář Salome a plavání probíhalo v rehabilitačním bazénu. V úno-
ru 2005 proběhly první lekce v aquacentru. Od té doby lekcemi prošlo okolo 500 rodin.
V roce 2009 se Bobeš stal členem Aliance dětského plavání (s pověřením funkce regio-
nálního zástupce pro Moravskoslezský kraj Petře Kalichové). Všechny naše úspěchy by
však nebylo možno dosáhnout bez finanční podpory města, za kterou touto cestou jmé-
nem všech moc děkujeme. Poděkování patří také kolektivu zaměstnanců aquacentra za
jejich vstřícný přístup. Petra KALICHOVÁ

Beseda k dopravní
situaci ve městě

Chcete znát dopravní situaci naše-
ho města v nejbližším období? K této
problematice připravuje odbor dopra-
vy městského úřadu informativní set-
kání občanů se zástupci institucí, kte-
ré v současnosti ovlivňují dopravní
možnosti ve městě. Na otázky budou
odpovídat a informaci získáte od zá-
stupců Moravskoslezského kraje, sta-
vebních firem, které budují dálnici 
i další stavby s ní související, vedení
města, vedoucího odboru dopravy. Již
nyní můžete e-mailem zasílat své dotazy
na adresu dotazy-doprava@mubo.cz.
K rozpravě vás zveme 19. května od
15.30 hodin do jednacího sálu radni-
ce, číslo dveří 230, nebo k televizním
obrazovkám. T.I.K.Bohumín bude
diskuzi vysílat živě. (red)

Foto: František Krejzek

Foto: František Krejzek


